
1

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 60 DEL 15 OTTOBRE 2021

OGGETTO:
RINNOVO PER IL PERIODO DAL 01.08.2023 AL 31.07.2024 DEI CONTRATTI PER LA 
FORNITURA DI MATERIALE PER CAMPIONAMENTO ACQUE PER ANALISI CHIMICHE E 
MICROBIOLOGICHE OCCORRENTE ALL’ATS DELLA BRIANZA



2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che con delibera del Direttore Generale dell’ATS della Brianza n. 318 del 10.05.2021 
si è preso atto delle risultanze della procedura esperita dell'ATS Milano Città di Milano in qualità di 
Ente capofila per l’affidamento della fornitura di materiale di campionamento acque per analisi 
chimiche e microbiologiche, occorrente alle AA.TT.SS. di Milano, di Bergamo, di Brescia, della 
Brianza, dell’Insubria e della Montagna, per il periodo dal 01.08.2021 al 31.07.2023, a favore, per 
quanto di interesse di quest’Agenzia, delle seguenti Società:

- Aptaca S.p.A., per l’importo di € 2.792,60 IVA esclusa; 
- Phenomenex S.r.l., per l’importo di € 1.470,00 IVA esclusa;
- Laboindustria S.p.A, per l’importo di € 465,00 IVA esclusa;

CONSIDERATO che l’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto prevede espressamente la facoltà 
per l’ATS di rinnovare il contratto per un periodo di ulteriori 12 mesi;
EVIDENZIATO che l’ATS della Città Metropolitana di Milano, ente capofila, ha comunicato agli 
operatori economici sopra citati l’intenzione di esercitare l’opzione di rinnovo, anche per conto delle 
mandanti;
DATO ATTO che le Società Laboindustria S.p.A. e Aptaca S.r.l., a seguito di tale comunicazione, 
hanno inoltrato richiesta di adeguamento dei prezzi di aggiudicazione, motivandola con gli aumenti 
dei costi rilevati negli ultimi mesi e allegando idonea documentazione a comprova di quanto 
dichiarato, come di seguito riportato:

Lotto Aggiudicatario Prezzo unitario di 
aggiudicazione (IVA esclusa)

Prezzo unitario di 
rinnovo (IVA esclusa)

1 - Microbiologia Legionelle 
500 ml Aptaca S.r.l. € 0,535 € 0,640

3 - Chimica: analisi di base di 
sostanze chimiche nelle acque 
destinate al consumo umano e 
piscina

Aptaca S.r.l. € 0,340 € 0,380

4 - Chimica: analisi Anioni, 
Metalli, Cromo, Pesticidi, PFAS Aptaca S.r.l. € 0,079 € 0,085

6 - Chimica: Micro contaminanti Laboindustria S.p.A. € 1,890 € 3,960
7 - Chimica: analisi IPA acque Laboindustria S.p.A. € 1,380 € 2,780

ATTESO che le AA.TT.SS. aggregate hanno dato parere favorevole alle suddette richieste, 
confermando i quantitativi indicati durante la ricognizione dei fabbisogni;
RITENUTO pertanto di prendere atto della deliberazione del Direttore Generale dell’ATS Città 
Metropolitana di Milano n. 510 del 25.05.2023 e, per quanto di interesse di quest’Agenzia, dei rinnovi 
contrattuali disposti con le Società e per gli importi declinati nella seguente tabella:

Lotto Fornitore
Importo rinnovo 

contrattuale
IVA esclusa

IVA 22%
Importo rinnovo 

contrattuale
IVA inclusa

1 - Microbiologia Legionelle 
500 ml
3 - Chimica: analisi di base di 
sostanze chimiche nelle 
acque destinate al consumo 
umano e piscina
4 - Chimica: analisi Anioni, 
Metalli, Cromo, Pesticidi, 
PFAS

Aptaca S.p.A. € 1.704,70 € 375,03 € 2.079,73

5 - Chimica: Solventi Phenomenex S.r.l €    735,00 € 161,70 €    896,70
6 - Chimica: 
Microcontaminanti Laboindustria S.p.A. €    952,00 € 209,44 € 1.161,44



3

7 - Chimica: analisi IPA 
acque

DATO ATTO che il valore complessivo dei suddetti rinnovi, per il periodo dal 01.08.2023 al 
31.07.2024, comporta per l’ATS della Brianza una spesa presunta di € 3.391,70 oltre IVA 22% pari 
ad € 746,17, per complessivi € 4.137,87;
RITENUTO di nominare: 
- Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la 

Dott.ssa Viviana Virgilio, Responsabile della S.S. Gestione Acquisti;
- Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Mario Nasello in servizio presso la S.S. Sicurezza 

Alimentare;
ATTESTATE la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa: 
- di prendere atto della deliberazione del Direttore Generale dell’ATS Città Metropolitana di 

Milano n. 510 del 25.05.2023 e, per quanto di interesse di quest’Agenzia, dei rinnovi contrattuali 
disposti con le Società e per gli importi declinati nella seguente tabella:

Lotto Fornitore
Importo rinnovo 

contrattuale
IVA esclusa

IVA 22%
Importo rinnovo 

contrattuale
IVA inclusa

1 - Microbiologia Legionelle 
500ml
3 - Chimica: analisi di base di 
sostanze chimiche nelle 
acque destinate al consumo 
umano e piscina
4 - Chimica: analisi Anioni, 
Metalli, Cromo, Pesticidi, 
PFAS

Aptaca S.p.A. € 1.704,70 € 375,03 € 2.079,73

5 - Chimica: Solventi Phenomenex S.r.l €    735,00 € 161,70 €    896,70
6 - Chimica: 
Microcontaminanti
7 - Chimica: analisi IPA 
acque

Laboindustria S.p.A. €    952,00 € 209,44 € 1.161,44

- di dare atto che il rinnovo dei predetti contratti, per il periodo dal 01.08.2023 al 31.07.2024, 
comporta per l’ATS della Brianza, una spesa presunta di € 3.391,70 oltre IVA 22% pari ad euro 
746,17, per complessivi € 4.137,87;

- di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, della registrazione dell’onere di € 4.137,87 (12 mesi 
IVA 22% inclusa), per € 3.878,62 al conto n. 400.030.005 “Materiale Sanitario” e per € 259,25 
al conto n. 400.020.001 "Materiale Diagnostico” – CND W, del Bilancio Sanitario, dando atto 
che per l’anno 2023 il relativo onere è pari ad € 1.724,11 (5 mesi), di cui € 1.616,09 sul PRG 
86/2023 ed € 108,02 sul PRG 72/2023, precisando che si terrà conto degli oneri riferiti 
all’esercizio di competenza in fase di predisposizione del bilancio di previsione, come di seguito 
specificato:

 BPE 2024 (07 mesi)     € 2.262,53 (IVA inclusa) al conto n. 400.030.005
 BPE 2024 (07 mesi)     €    151,23 (IVA inclusa) al conto n. 400.020.001;

- di nominare:



4

 Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la 
Dott.ssa Viviana Virgilio, Responsabile della S.S. Gestione Acquisti;

 Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Mario Nasello in servizio presso la S.S. 
Sicurezza Alimentare;

- di incaricare la S.S. Gestione Acquisti di provvedere agli adempimenti di competenza;
- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 

L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

- di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, 
della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

- di disporre l’invio del presente provvedimento alle Strutture interessate.

Documento firmato digitalmente
Leonardo Sferrazza Papa



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Leonardo Sferrazza Papa

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2023/2024    ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: 72/2023-86/2023

Conto n.: 400.030.005 400.020.001               Importo: 1.724,11

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Claudia Rodella

NOTE      


		2023-06-21T09:56:10+0200
	LEONARDO SFERRAZZA PAPA




